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,rAzi{ l" r r§edro" r rrlur" r rrPonllryrr,
,,Rollolł ", nozwisko konspi rocyi ne
Tqdeusz Wylwiński;  oficer lnspektorqlu
Norvy Sqcz i dowódco oddzioł u
portyzonckiego Obwodu Częstochowo
AĘ komendont Obwodu Zqwiercie
DSZ, ppor. (1942), por. (?),
kpt. (t 945?|

Ur. 22 XI I  1918 w Częstochowie, s)m Feliksa
iZofii z d. Jastrzębskiej. Wychowywał  się w ro-
dzinie znanych ogrodników. W Częstochowie

ukończył  szkoł ę powszechną i Liceum MatemaĘczno-Firyczne im. Hen-
ryka Sienkięwicza (matura 1937). Następnie do 1938 uczył  się w SPR
w 27. pp w Częstochowie, szkoł ę tę ukończył  z wyroż nieniem. Przed wy-
buchem wojny zaliczył pierwszy rok ogrodnictwa w sGGw w warszawie.

WaIczYł  w wojnie obronnej 1939, dostał  się do niewoli. Po ucieczce
z oflagl zmięnił nazwisko i pracował  w leś nic zówce Kręciwilk w okolicach
olszĘna k. Częstochoo,.y. Dzińał w ZWZ-AK. Zdekonspirowany w Często-
chowie, zostń skierowany do Inspektoratu Nou.y Sącz, gdziemiał  odbudo-
waĆ zniszczonąprzez gestapo siatkę konspiracyjną(stał o się tak na wniosek
por. Jana WojciechaLipczewskiego, wysł annika KG AK do Nowego Sącza
i adiutanta tamtejszego inspektora). W podjęciu tej decyzji mógł  sptzyjać
fakt, ż e siostra K. Wanda (,,Agnieszka") był a ł ączniczkąmiędzy ńC ł r
a Komendą Inspektorafu Noo,.y Sącz. RozpoczĄ tam swoj ą dzińalnoś ć
w lutym 1943. Mieszkał  w Nowym Sączu u Anny Sokoł owskiej i w domu
Mossów w Rytrze. Miał  trudne zadanie, gdyż  w strukturze obwodu, któ-
ry miał  odbudowaó, dział ali agenci gestapo. Wykonał  jednak powierzoną
mu misję, opierając się na siatce Polskiego ZwiązluWolnoś ci. W czerwcu
19 43, zagroż ony aresztowaniem, musiał  powrócić  do Częstochowy.

Zotganizował  oddział  partyzancki (I iczący 30-50 ż oł nierzy), należ ą-
cy do obwodu częstochowa, operujący gł ównie w GG w lasach zł otopo-
tockich, w poblizu granicy z Rzeszą. w 1944 zlikwidował  w Blachowni
11 funkcjonariuszy niemieckich. W czerwcu 1944 kilkakrotnie doszł o do
starc ż oł nierzy AK z ż andarmerią niemiecką. Jedna zbardziej znanychakcji
miał amiej sc e w Myszkowie, na terenie b ezpo ś redn io wł ączonym do Rze szy.
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10 lipca oddzińK. zaŃakował  oboz Sonderdienstu (szkoł ę przysposobie-

nia wojskowego). Był  to odwet za terror,jaki stosowano w cał ej okolicy,

a zwł aszcza za pacyfi kacj ę Mrzygł odu, podczas której Niemcy zabili 6 par-

Ęzantow. Akcja w Myszkowie zakońcrył a się z wojskowego punktu wi-
dzenia p owo dzeni em. P aĘ zanci zasko czyl i mł o dych hitl erowc ów p o dc zas

porannego apelu w obozie znajdującym się w okolicach dzisiejszego parku

miejskiego ,,Leś niczanlka". Z 32 ż oł nierzy z oddziŃu K. rannych został o 3;

zabito 20 Niemców, wielu raniono, oboz zostń zlikwidowany i przeniesio-

ny w gł ąb Rzeszy.W odwecie jednak Niemcy rozstrzelali jadących do pra-

cy robotnikow, a miejscowoś ci grozlł apacyfikacj a. Oddział  K. brał  również
udziŃ w ubezpieczariu zrzutów.

W oddziale K. swoje pierwsze akcje przeprowadzaliharcerzę z Grupy
Szfurmowej i Grupy SzkoĘ Bojowej częstochowskich Szarych Szeregów.

I ch samodzielnym plutonem dowodził  por. Edward Kozł owski ,,Leon",
K. prowadzlł  zajęcia grupy bojowej. W oddziale znajdował o się też  czte-

rech Anglików - najprawdopodobniej uciekinierów z obozów jenieckich.

K. nadzorował  takż e oddział  dywersyjny dowodzony przęz Wł adysł awa
+ Musialika ,,Bolesł awa" z rejonu KoziegŁówek, który w czasie wojny wy-
konywał  gł ównie zadania wywiadowczę na ziemiach wcielonych do Rze-
szy, przęprowadzlł  kilka udanych akcji dywersyjnych, m.in. w lipcu 1943

atak na poligon doś wiadczalny w Siewierzu, zakończony zniszczeniem
lrządzenia dział obitni i kilku prototypolvych armat.

W ramach akcji ,,Blrza" 18 VI I I  1944 w lasach zł otopotockich zgrv-
powano jednostki paĘzanckie Inspektoratu Częstochowa. Powstał  2. ba-
on 27. pp AK ,,Centaur" dowodzony przez mjl Pawł a Bierzyńskiego

,,Rocha". W jego skł ad weszł o pięć kompanii, jednąz nich dowodził  K.
Marsz puł ku na pomoc walczącej Warszawte zakończył  stę w lasach przy-

suskich, na pół nocny zachod od Radoszyc, kiedy to 23 sierpnia pł k Jan

Zientarski ,,Mieczysł aw", zdając sobie sprawę ze zbyt wielkiego ryzyka
misji, podjął  decyzję o wykonaniuzadń ,,Bltrzy" w innych rejonach; kor-
don wojsk niemieckich wokół  Warszawy był  zbyt silny, a do pokonania
pozostał o jeszcze ok. 100 km otwartego terenu. Zoł nięrze K. powrócili
do lasów zł otopotockich. 7 wtzęś nia jego oddział  opanował .na krótko Ja-

nów. Tego samego dnia zajęto Liegenschaft w 7ł oĘm Potoku, zaręI lryi-

rowano ż rywy inwentarz i zapasy ż ywnoś ci. 7 paź dziernika zaatakowano

oddziń SA i policji w Biał ej Wielkiej k. Lelowa (zabito 18 Niemców przy
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stratach wł asnych 2rannych, zdobyto broń i umundurowanie). ż 5 pńdzier-
nlka2. baon rozwiązano, w terenie pozostał  jedynie oddział  dowodzony
ptzęz następcę K., ppor. Stanisł awaBączyńskiego ,,Basa". K. został  skiero-
wany do pracy konspiracyjnej w Częstochowie, gdziepo upadku powstania
warszawskiego przeniosł a się KG AK.

po wejś ciu Acz do polski, w wyniku represji sowieckich k. wydał
rozkaz powtórnego zejś cia do podzięmia (w marcu tub kwietniu 1945),
przystępując do budowy zrębów nowej konspiracji. Dowodził  wł asnym od-
dział em, poza tym podporządkowaĘ mu się jeszcze dwa inne: Wł adysł a-
wa +  Musialika or az bliż ej nieziden§ńkowanego,,B eliny". Zorganizow ał
Obwód Zawiercle. 19 V 1945 wywodzący się z dawnego częstochowskie-
go kedywu patrol podkomendnych k., dowodzony przęz ppor. częsł awa
Gurtmana ,,Mocnego", wykonał  wyrok naporuczniku UB, agencie gestapo
w Częstochowie Zdzisł awie Dusiku (w skł ad patrolu wchodzilitakż ęMa-
rian Michalcąlk,,Tukan" i Jan Ciekot ,,Orzeł ").

W sierpniu 1945 K. poleclł  ż oł nierzom wyj ś c z podziemia i zdać
broń. Sam ujawnił  się w Warszawię. Zasiadał  w Komisji Likwidacyjnej
b. Ak obszaru centralnego w częstochowie Qlrzyczynił  się do ujawnie-
nia tam ł ącznie 1015 ż oł nierzy). 13 XI I  1945 przy komisji powstał  Ko-
mitet Niesięnia Pomocy czł onkom b. AK, K. został  powoł any na przę-
wodniczącego sekcji pomocy dla uwięzionych. Aby upozotować swoją
lojalnoś ć wobec wł adz komunistycznych, wstąpił  do SD i do Związku
Uczestników Walki Zbrojnej o Wolnoś ć i Demokrację (zostń w Często-
chowie jego wiceprezesem). Za zgtomadzone pieniądze statano się wy-
kupywać z więzień ż oł nierzy AK. Do czasu ponownego aresź owania
pł k. Jana Mazurkiewicza,,Radosł awa" w 1949 K. jeź dzlł  do Warszary
i utrzymywał  z nim kontakt. Często też  wyjeż dż ał  do Wrocł awia, Kielc
i Krakowa - pod pretekstem zaopatrzenia jego ogrodu warTrynego ptz!
ul. WĄ Dwernickiego w Częstochowie.

11 I  1950 zostńprzesfuchany przęzfunkcjonariuszy lJB zCzęstochowy.
Od lata 1950, aby uniknąć aresztowania, ukrywał  się u leś niczego Adam-
czykaw Wielkopolsce, atakż ęna Sląsku. W Wydziale I I I  WUBP w Katowi-
cach prowadzono przeciwko niemu agencyjne rozpracowanie,,Klu cz I I I " .

W maju 1955 ujawnił  się w WUdsBP w Warszawie. Tam jednak zostń
aresztowany. Znalazł  się w więzieniu na Mokotowie. 17 mąa naczelnik
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Wydział u I I I  WUdsBP w Katowicach mjr Jan Gajek informował  kierowni-

ka MUdsBP w Warszawle, ż ę nie ma ,,materiał ów kompromitujących, które

kwalifikowaĘby się do zastosowania ś rodka zapobiegawczego przeciwko

Kurpińskiemu J ętzęmll" .

W 1955 zostńzamordowany w więzieniu w niewyjaś nionych do dzisiaj

okolicznoś ciach. Rodzinie wydano zniękształ cone zwł oki, które pochowa-

no w grobie rodzinnym na cmentarzu Powązkowskim w Warszawie.

Odmlaczony Virtuti Militari V kl. (1944) iKrzyż emWalecznych (1943).

ByŁ ż onaty zHa\ inąCekierą. Miał  dwoje dzięci. W konspiracji dzińŃa

też  matka K., Zofra _ 8 IX 1942 zostńa aresztowana przez gestapo wraz

z inspektorem częstochowskim ppł k. Stanisł awem Mireckim,,Butrymem".

IPN Katowice: 00 1 44 l 45ż , Teczka personalna J. Kurpińskiego; 0321 25, MateriĄ
doĘczące Okręgu Śląskiego AK; 03/1474, Sprawa ś ledcza Cz. Gurtman i in.;  014/810,

Akta operacyjne doĘczące E. Kozł owskiego; 032122, MateriĄ doĘczące b. czł on-

ków,,Dow ódzwł  alotnictwa" KG AK z Częstochowy, t. 2; 032 l 23, MateriĄ doĘ czące

b. czł onków AK z Częstochowy, t.2-3;032125, MateriĄ dotyczące Okręgu Sląskiego

AK; 032185, MateriĄ dotyczące osób poszukiwanych, t. 3. IPN Warszawa: 66188, Ko-

misja Likwidacyjna b. AK Obszar Centralny.
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